Congresul Naţional Bisericesc elec
toral, convocat pentru alegerea unui
nou mitropolit al Ardealului, a ales
pe episcopul loan Popasu de la Ca
ransebeş. Dar împăratul Francisc Iosif
al Austro-Ungariei — la propunerea
Guvernului din Budapesta — n-a re
cunoscut pe noul ales. Drept aceea,
la 21 noiembrie (3 decembrie st. n.)
1874, s-a făcut a doua alegere, cînd
a fost ales episcopul Miron Romanul,
urmaşul lui Procopie la Arad.

Noul mitropolit s-a născut la 23 au
gust 1828, in casa unor ţărani din
Mezieş, în apropiere de Beiuş, primind
în botez numele Moise. A urmat cursu
rile medii la Liceul românesc din
Beiuş, continuînd ultimele două clase
la Oradea.

In 1869 a fost numit inspector
şcolar al judeţului Caraş-Severin, iar
in 1870 a fost ales vicar episcopesc
şi preşedinte al Consistoriului ortodox
român din Oradea, iar în anul urmă
tor fiind ridicat la demnitatea de
arhimandrit.

în toamna anului 1873 a fost ales
episcop la Arad, fiind înscăunat la
3 februarie 1874. Dar la sfîrşitul
aceluiaşi an a fost ales mitropolit
al Ardealului şi înscăunat la Sibiu la
15/27 decembrie 1874.

Păstoria mitropolitului Miron Ro
manul la Sibiu s-a desfăşurat în
împrejurări grele, căci întreg Con
siliul Arhiepiscopesc (Consistoriul) în
frunte cu vicarul Nicolae Popea era
format din ucenici ai mitropolitului
Andrei Şaguna, îneît existau multe
disensiuni între ei.

a prins rădăcini
aşa de tari şi este atît de dezvoltată
în toate clasele locuitorilor, incit nici
prin educaţie, nici prin învăţămîntul
şcolar, nici prin orice violenţe, nu
mai poate fi stîrpită.“

A rămas memorabilă pastorala tri
misă de mitropolitul Miron clerului
şi credincioşilor săi la 10/22 aprilie
1896, în preajma sărbătorilor mile
niului“, deci la împlinirea a o mie
de ani de la aşezarea maghiarilor
în Cîmpia Panonică. Mitropolitul
Miron arăta că românii „nu au mo
tive de a se însufleţi pentru acele
festivităţi“, dată fiind situaţia ne
dreaptă în care erau ţinuţi de cîrmui-
torii de atunci.

Au fost mo
mente însemnate în luptele
date pentru binele Bisericii şi
progresul moral şi cultural, în
împrejurări critice din punct
de vedere politic şi naţional.
Nădejdea spre mai bine nu
ne-a părăsit. Dumnezeu a au
zit rugăciunea noastră, căci ce
am cerut a fost după dreptate
şi de aceea ne-a răsplătit cu
prisosinţă.“

Nu a putut continua pro
gramul preconizat, deoarece,
la 26 august/8 septembrie 1922
a încetat din viaţă în pragul
vîrstei de 80 de ani, fiind în
gropat, aşa cum a dorit, în
cavoul familiei din localitatea
Bran. Prin testament, el a lăsat
o parte din agoniseala sa bi
sericilor din Sohodol, Bran
Poartă şi Predeal, iar altă
parte în vederea întemeierii
„unei fundaţiuni, din venitele
căreia să se ajute săracii şi cei
loviţi de soartă“.